

Generalforsamling Højbo 2016

Foråret er kommet og med det tiden til Højbo Friskoles generalforsamling.

Velkommen til alle.

Generalforsamlingen er statutid for bestyrelsen. Vi ser tilbage på året og vort arbejde og glæder os til at delagtiggøre jer i, hvad der er sket, og især hvad vi har planlagt for det og de kommende år.

Bestyrelsen blev fornyet med flere nye medlemmer efter sidste års generalforsamling, og det har givet mange spændende nye ideer, input og diskussioner til vort arbejde.

Det har været dejligt med nye ansigter, der repræsenterer alle skolens trin.

I bestyrelsen har vi brugt meget tid på skolens nye hjemmeside. Vi er glade for resultatet og håber, I bliver glade for den og vil hjælpe os med at gøre den endnu bedre ved at give os respons, når I bruger den.

Vi har på Højbo en fantastisk ledelse, der med stor økonomisk viden, indsigt og sparsommelighed har skabt mulighed for den ombygning, vi har ønsket os i flere år.

Nemlig scene og omklædningsfaciliteter i forbindelse med salen. Vi kan ikke låne flere penge, så vi har skullet spare hele beløbet op. Nu er vi så klar til byggeriet, som vi håber kan gå i gang i løbet af efteråret. Papirerne er sendt til Kalundborg Kommune, som vi afventer tilladelse fra.

Endnu et længe ventet projekt er ved at tage form. Vi vil købe jorden mellem skolen og busholdepladsen, så vi kan få nye, bedre og vandrette boldbaner. Branddammen skal anvendes i naturfagsundervisningen. Den pågældende landmand har sagt ja til at sælge. Nu afventer vi en landmåler og derefter papirarbejdet, der følger med overtagelsen.

Året har også budt på et nyt samarbejde. Nemlig mellem elevrådet, Støtteforeningen og bestyrelsen om etablering af parkourbanen. Den er endnu på ideplan. Vi arbejder videre efter ferien.

Endelig arbejder vi på at få en venstresvingsbane, så man kan komme fra Kalundborgvej og ind på skolen uden at skulle holde midt på vejen og fylde op. Alle disse tiltag er mulige, fordi vi på Højbo har aktive forældre, der deltager i vedligeholdelse af skolen. Arbejdsweekenderne er af stor betydning både for vores økonomi, men også for fællesskabet. Samtidig gør det børnene bevidste om at passe på deres skole. Vi sparer mange penge på, at vi alle løfter i flok, og desuden har vi ingen problemer med ødelæggelser. Børnene har en flot skole at møde op i hver morgen, og jeg tror, alle er enige med mig i, at det er en fornøjelse at komme på besøg og se de skønne rammer, vi har for undervisningen på Højbo.

På Højbo er vi nu 189 elever fordelt fra 0. klasse til 9. klasse. Målet er 20 børn i hver klasse. Vi har altså enkelte ledige pladser, som I gerne må gøre reklame for. Med 20 børn i hver klasse har vi en sund økonomi, som giver mulighed for gode lærernormeringer, materialer samt ekskursioner og rejser. Alle børn oplever mange gange i deres skolegang på Højbo at komme på ture med overnatninger. Afsluttende med Englandsturen og Berlinturen. De ture ser vi som en vigtig del af undervisningen på Højbo. Både fagligt og socialt. Derfor er det noget, vi i bestyrelsen sammen med lærerne prioriterer højt.

En skole er ikke kun flotte bygninger, søde børn og lækre omgivelser. Højbos vigtigste aktiv er vore glade, engagerede ansatte. Tak til alle skolens ansatte for en stor, ihærdig og meget engageret indsats i det næsten afsluttede skoleår. Jeres trivsel, energi og idérigdom giver vore børn lyst til at lære og har stor opbakning fra børnenes forældre.

Alle er I med til at gøre Højbo til den gode, trygge og motiverende skole, som vi kender.

Man kan sige, at en skole i høj grad er dens ansatte, at det er summen af de ansattes viden, evner, engagement og værdier, der kendetegner en skole. Dertil kan man føje, at en friskole nok er dens ansatte, men også dens forældre. Højbo er vores – forældrenes- skole.

Sammen med jer skal Højbo opdrage børnene til at have både en realistisk selvtillid og en social ansvarlighed. Som jeres repræsentant vil bestyrelsen i samarbejde med lærerne og de øvrige ansatte søge at skabe et stabilt skolemiljø, som børnene og I som forældre føler trygt og overskueligt.

Vi er jo netop en forening, hvor vi alle deltager med et fælles mål: Det bedste for vores børn.